1. Quae de Dicty Malalax, ex eo repetit Tzetzes Histor. V. 30.

12. Μυκηνῶν Οχ. 14. Navium catalogi vitia turpissima exagi-  
tavit Bentleius p. 74. a. ibid. Κλόνιος Οχ. 19. Σαλαμίνον ]  
Σαλαμίγος p. 51. B, 55. D.

mos nata, occisa est; sicuti sapientissimus Dictys Cretensis quae superius dicta sunt, quaque dicturi sumus omnia de rebus Graecorum ad Ilium ges-  
sis, fideliter descripta memoriae mandavit. Erat enim Dictys iste Idome-  
ni, (qui cum Graecis in bellum hoc descenderat,) amanuensis; atque,  
īmul cum eo, bello interfuit: quarum itaque testis oculatus ipse fuerat.  
Ia gestas diligenter in historiam retulit. Qui vero ab Agamemnōne et  
Menelao regibus Graecorum in partes vocati advenerunt, quisque cum  
exercitu navibusque suis, a Dicty memorantur hunc in modum. Primus  
omnium erat Agamemnon, Atrei filius, Mycenarum rex, cum navibus  
centum, praeter alias xxx onerarias. Menelaus, Leistus, Arcesilaus,  
Prothoenor, et Clonius, cum navibus l. Elpenor ex Euboea, cum navib-  
us lx. Menelaus, Plisthenis filius, rex Spartae, cum navibus lx. Diomedes  
ex Argis, cum navibus xx. Ascalaphus, et Jalmenus, cum navibus  
ix. Schedius, et Epistrophus, cum navibus xl. Meges ex Doliche  
Helladiaca, cum navibus xl. Ajax Telamonius ex Salamine, cum navibus  
ii. Nestor, cum navibus xc. Thoas, cum navibus xl. Agenor et Teu-  
thides cum navibus lx. Prothous, et Magnitor, cum navibus xi. Eu-  
menes, navibus xi. Nereus, ex Mycene, cum navibus iii. Chalias ex

- Χαλίας** ἐκ Τρίκης σὸν νησὸν μ', **Λεοτεὺς** καὶ **Πολυπήτης** σὸν νησὸν μ', **Ἀμφιγενέιος** ἐξ Ἰλίου σὸν νησὸν μγ', **Μενεσθεὺς** ἐξ Ἀθηνῶν νησὸν ν', **Ίδομενεὺς** καὶ **Μηρούνης** ἐκ Κρήτης σὸν νησὸν π', **Οδυσσεὺς** ἐκ Κεφαληνίας **Ιθάκης** σὸν νησὸν ιβ', **Τλη-**  
**E** **πόλεμος** σὸν νησὸν θ', **Αἴας** ὁ **Λοχρός** σὸν νησὸν θ', **Ἀχιλ-**  
**λεὺς** ἐκ τοῦ **Ἄργους** τῆς **Ἐλλάδος** σὸν **Πατρόκλω** σὸν νησὸν ν',  
**Πρωτεσθίας** καὶ **Ποδάρκης** σὸν νησὸν μ', **Παλαμήδης** σὸν νησὸν ιβ', **Φειλοκτήτης** ἐκ **Μοιθόνης** σὸν νησὸν κβ', **Σώρθης**, **Φί-**  
**λιππος**, **Ἀντιφος** σὸν νησὸν οη'. αἱ πᾶσαι νῆες τῶν **Ἐλλήνων**  
**μον'**. οἱ ἀπέλευθεν κατὰ τὰ ἴδια μανδύτα πρῶτον εἰς τὴν **Αὐ-**  
**V 45** **λίδα** χώραν, κάκειθεν ἐπιστύντες τῇ κύρρᾳ τῶν Φρυγῶν ἔξεπόρ-  
**θησαν** τὰ αὐτῶν βασιλεία, ὡς προγέρωπται, παραλαβόντες  
**Πριαμον** βασιλέα καὶ φονεύσαντες αὐτὸν καὶ **Ἐκάβην** βασιλίδα,  
**τοὺς** δὲ αὐτῶν παῖδας αὐχμαλώτους εἰληφότες καὶ πάντα τὰ βα-  
**σιλεία** διαρπασάμενοι ὑπέστρεψαν εἰς τὰς ἴδιας χώρας. κατέσχεν  
**οὖν** ἡ βασιλεία **Ἐρέσου** τῆς **Ἄσιας** πάστης καὶ **Τροίης** τῆς **Φρυγίας**  
**τὰ** πάντα ἔτη αιθ'.
- O 137** **Μετὰ** οὖν τὴν ἄλωσιν τῆς **Τροίης** πάντες οἱ **Ἀχαιοὶ** μερισά-  
**μενοι** τὴν πραῖδαν καὶ τὰ χρήματα, ἔξορμῆσαι βουλόμενοι ἐπὶ  
**τὰς** ἴδιας πατρίδας, τὰς ναῦς ἔαντων ἐτοιμάσαντες, ἔνιοι μὲν  
**Β** ἀπέλευθεν, φανεροὶ δὲ προσέμεναν, **Αἴαντος** τοῦ **Τελαμωνίου**  
**καὶ** **Ὀδυσσέως** καὶ **Διομήδους** εἰς μάχην ἐλθόντων. ὁ γὰρ **Τε-**

8. κβ'] Omisso nonnulla videtur Ox.: vide interpretationem lati-  
nam. 21. **Τελαμονίου** Ox.

Tricca, cum navibus xl. Leonteus, et Polypetes, cum navibus xl. Am-  
phigenias, ex Ilio, cum navibus lxxiii. Menestheus ex Athenis, cum na-  
vibus l. Idomeneus, et Meriones, ex Creta, cum navibus xxc. Uli-  
ses, ex Ithaca Cephaleniae, cum navibus xii. Tlepolemus, cum navibus  
ix. Ajax Locrensis, cum navibus ix. Achilles, et Patroclus, ex Argis  
Helladis, cum navibus l. Protesilaus, et Podarces, cum navibus xi.  
Palamedes, cum navibus xii. Philoctetes, ex Mothone, cum navibus xii.  
Nereus, ex Perrhebis, cum navibus xxii. Sorthes, Philippus, atque  
Antiphus, cum navibus lxxxviii. Sunt autem omnes Graecorum naves  
numero mccc. Graeci vero, juxta ac inter se decretum fuerat, navibus  
consensim, in Aulidem regionem primum delati sunt: inde vero Phrygiam  
aggressi, vastatisque Phrygum regionibus, uti superius dictum, Priamum  
regem, Hecubamque reginam neci dederunt: liberisque eorum abductis,  
epibusque Phrygum direptis omnibus reversi sunt quisque in regionem  
suam. Duravit itaque regnum Ephesinum, quod Trojae Phrygianae fuit,  
atque Asiae totius, in universum annos cccxix.

Troja capta, Argivi preda omni pecuniisque inter se divisis clas-  
sem adornabant, in patriam quisque suam reversuri. Solventibus igitur  
nonnullis, remanserunt tamen plurimi, ob contentionem inter Ajacem Te-  
lamonium, Ulisem, ac Diomedem, obortam. Ajax enim Telamonius Pal-

ιεράνως Άιας ἔζητει λαβεῖν τὸ βρέτας, διπερ ἵστι τὸ Παλλάδιον, ζώδιον τῆς Παλλάδος μικρὸν ἔνδινον, ὃ ἔλεγον εἶναι τετελειωμένον εἰς οὐκέτην, φυλάττοντα τὴν πόλιν ἐνθα ἀπόκειται ἀπαράμιτος. τὸ δὲ αὐτὸν Παλλάδιον ἔδωκε τῷ Τρώῳ βασιλεῖ μελλοντι κτίζειν τὴν πόλιν Ἀσιός τις, φιλόσοφος καὶ τελεστής. καὶ Ο 138  
 τούριον εὐχαριστίας ὁ Τρώος βασιλεὺς εἰς μινήμην αὐτοῦ τὴν ὑπ' αὐτοῦ οὖσαν χώραν πᾶσαν τὴν πρώην λεγομένην Ἐπίτροπον [ἥν] μετεκάλεσεν Ἀσίαν. τοῦτο δὲ τὸ βρέτας Ὁδυσσεὺς καὶ Διομήδης ἔκλεψαν κατὰ γνώμην τοῦ Ἀντήνορος, ἔξαρχου τῶν Τρώων,  
 10 οὗτος ἡ γυνή, δικύματι Θεανώ, ἣν ἴέρεια τῆς Παλλάδος, δικού C  
 τὸ αὐτὸν βρέτας ἀπέκειτο, εἰσελθόντες τυχόδες οἱ περὶ τὸν Ὅδυσσειαν καὶ Διομήδην ἐν τῇ Τροΐῃ, καὶ παρακοιμηθέντες εἰς τὸ ἱερὸν τῆς Παλλάδος, διετε τὰς ἑορτὰς τῶν ἀναθημάτων εἶχον οἱ Φρύγες καὶ οἱ Ἑλλήνες. ἐποίησαν δὲ τοῦτο οἱ Δαναοί, ἐπειδὴ ἐδόθη  
 15 αὐτοῖς χρησμὸς ὅτι Οὐδὲν δυνατὸν ὑμᾶς παραλαβεῖν τὴν Τροΐην, εἰ μὴ τὸ Παλλάδιον ἀφέλησθε. καὶ ἔζητει λαβεῖν αὐτὸν ὁ Τελαμώνιος Άιας εἰς τὴν Ἰδίαν αὐτοῦ πατρόιδα, λέγων, Ἐμοὶ ἔχρεώστηται· ἔκαμον γάρ Ἀχαιοῖς. ἀρκεῖ μοι γάρ ἡ παρὰ Ἐκτορος εἰς Ο 139  
 ἡμὲν γεναμένη παρατησίς ἐν τῇ παρὸν πρὸς αὐτὸν μονομαχίᾳ.  
 Ωκεὶ πάλιν ἐποίησα ἔφοδον ἐπὶ τὴν πύλην τοῦ Ἰλίου, μόνος διώξας  
 τοὺς Τρώας, καὶ σώσας τὰς τῆς πάντων ὑμῶν Ἑλλήνων, καὶ D  
 πολλοὺς τῶν Τρώων ἥρωας ἄνδρας βαλὼν οὐκ ἐτρώθην. ἀρκεῖ